
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PROCESSI DI QUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E MULTIFUNZIONALITÀ
                               

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  10666  del  17/06/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore BONATI FEDERICA _____________________________

Responsabile del procedimento BONATI FEDERICA _____________________________

Responsabile dell' Area A. VITAGLIANO _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Reg. (UE) n. 1308/2013. Programma Nazionale di Sostegno (PNS) Settore Vitivinicolo 2019-2023 e DM del MIPAAF n. 1188
del 21 febbraio 2019 di ripartizione alle Regioni della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2019/2020. Rimodulazione
della dotazione finanziaria assegnata alla Regione Lazio anno 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08185 17/06/2019



Oggetto: Reg. (UE) n. 1308/2013. Programma Nazionale di Sostegno (PNS) Settore Vitivinicolo 

2019-2023 e DM del MIPAAF n. 1188 del 21 febbraio 2019 di ripartizione alle Regioni della 

dotazione finanziaria relativa alla campagna 2019/2020. Rimodulazione della dotazione finanziaria 

assegnata alla Regione Lazio anno 2020. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, 

CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Processi di qualificazione, Valorizzazione 

Multifunzionalità; 

VISTA la legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al Personale 

Regionale”; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e s. m. i.; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 211 del 7 maggio 2018 con la quale è conferito 

l'incarico di Direttore regionale al Dott. Ing. Mauro Lasagna; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) 

n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 1149/2016 della Commissione del 15 aprile 2016, che 

integra il reg. 1308/2013 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n 1308/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno del 

settore vitivinicolo e che modifica il Reg. (CE) n. 555 della Commissione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo; 

VISTO il Programma Nazionale di Sostegno (PNS) del settore vitivinicolo 2014-2018 del 1° marzo 

2013 e  s.m.i come integrato dal MIPAAF in data 01/03/2017; 

VISTO il Programma Nazionale di Sostegno (PNS) del settore vitivinicolo 2019-2023 del 1° marzo 

2018 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 12 dicembre 2016, n. 238, recante “Disciplina organica della coltivazione della 

vite e della produzione e del commercio del vino”; 

VISTO il decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (in seguito MiPAAF) 

del 14 febbraio 2017, n. 911 e s.m.i., concernente disposizioni nazionali di attuazione del Reg. (UE) 

n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento Europeo e del Regolamento delegato (UE) n. 

1149/2016 e del Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione, per quanto 

riguarda l’applicazione della misura degli Investimenti; 

 



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 186 del 6 maggio 2011 con la quale si adotta nella 

Regione Lazio, a decorrere dalla campagna vitivinicola 2010/2011, la Misura “Investimenti” 

prevista dal Piano Nazionale di Sostegno per il settore vitivinicolo, in attuazione dei Regg. (CE) n. 

1234/2007 e n. 555/2008; 

VISTO il decreto del MIPAAF n. 1188 del 21/02/2019 recante “Programma Nazionale di Sostegno 

al Settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2019/2020”, 

con il quale vengono assegnate alla Regione Lazio risorse complessive, a valere sulle Misura di 

aiuto per OCM Vitivinicolo per complessivi euro 5.832.804,26; 

 CONSIDERATO il quadro delle assegnazioni di riparto tra le misure di aiuto indicate in allegato al 

richiamato DM n. 1188 /2019, per la campagna 2019/2020 e di seguito riportate: 

 

MISURA DI AIUTO OCM VINO  

Ripartizione fondi 2020 

ASSEGNATO EX. 

DM 1188 DEL 

21.02.2019 

RRV  2.505.568,52 

INVESTIMENTI 1.331.280,88 

PROMOZIONE 1.857.593,66 

VENDEMMIA VERDE 138.361,20 

TOT. 5.832.804,26 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G00093 dell’8 gennaio 2019 di attuazione delle 

disposizioni sopra richiamate e recante: “OCM Unica Regolamento (UE) n. 1308/2013, Articolo 50, 

Misura di sostegno agli Investimenti nel settore vitivinicolo. Disposizioni Regionali Attuative 

(DRA) e attivazione campagna 2018/2019. Bando pubblico” con la quale è disposta l’attivazione 

della campagna di aiuto 2018/2019 e s.m.i.; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G02264 del 28/02/2019 con la quale si è disposta la 

tempistica delle fasi istruttorie di competenza regionale e l’approvazione dell’elenco regionale delle 

domande di aiuto presentate per la Regione Lazio ai sensi del Bando pubblico di cui alla 

determinazione dirigenziale n. G00093/2019, per complessive n. 62 (sessantadue) domande di  

aiuto (rilascio informatico) con un importo complessivo  degli interventi proposti pari ad Euro 

9.166.374,93 ed un  contributo pubblico (40%) di Euro 3.666.549,96; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G 08127 del  14/06/2019 con la quale sulla base degli 

esiti istruttori disposti dalle ADA competenti per territorio, si è disposta l’approvazione dell’elenco 

regionale delle domande di aiuto biennali ammissibili all’aiuto per la misura di aiuto agli 

Investimenti per la campagna 2018/2019 e fine lavori 2020 di cui al bando pubblico disposto con 

Determinazione Dirigenziale n. G00093/2019, determinanti una somma complessiva di aiuti di euro 

2.626.867,67 con esigenza di risorse aggiuntive a quelle previste dal DM 1188/2019, per consentire 

il finanziamento delle domande di aiuto ammissibili; 

RITENUTO, in linea con quanto già disposto per le trascorse campagne di aiuto, che la Regione 

Lazio, non intende attivare per la campagna 2019/2020 la Misura di aiuto per la Vendemmia verde, 

per la quale il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 1188/2019 ha 

previsto l’importo di euro 138.361,20;  

RITENUTO, al fine di consentire il migliore utilizzo delle risorse disponibili, per l’autorizzazione 

al finanziamento per le domande di aiuto biennale presentate nella campagna di aiuto 2018/2019 di 

dover procedere al momento, alla rimodulazione della dotazione finanziaria per l’annualità 2020 di 

cui al richiamato DM 1188/2019, aumentando l’importo assegnato alla misura di aiuto Investimenti 



con l’importo destinato alla misura di aiuto  Vendemmia Verde che non sarà attivata nella Regione 

Lazio per la campagna 2019/2020, per euro 138.361,20; 

 

RITENUTO pertanto necessario effettuare la rimodulazione del piano di riparto dei fondi assegnati 

alla Regione Lazio con il Decreto del MIPAAF n. 1188 del 21/02/2019 nell’ambito del PNS Settore 

Vitivinicolo anno 2019, come sotto riportato:  

 

MISURA DI AIUTO OCM VINO 

campagna 2020 

ASSEGNATO EX. 

DM 1188 DEL 

21/02/2019 

RIMODULATO 

RRV  2.505.568,52 2.505.568,52 

INVESTIMENTI 1.331.280,88 1.469.642,08 

PROMOZIONE 1.857.593,66 1.857.593,66 

VENDEMMIA VERDE 138.361,20 0 

TOT. 5.832.804,26 5.832.804,26 

 
DETERMINA 

 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

 

 di rimodulare il piano di riparto dei fondi assegnati alla Regione Lazio con il Decreto del 

MIPAAF n. 1188 del 2/02/2019 nell’ambito del PNS Settore Vitivinicolo per l’annualità 

2020, aumentando l’importo assegnato alla misura di aiuto agli Investimenti dell’importo 

non utilizzato della misura di aiuto alla Vendemmia Verde che non sarà attivata nella 

Regione Lazio per la campagna 2019/2020, per euro 138.361,20. 

 

Che la rimodulazione del piano di riparto tra le misure di intervento dei fondi assegnati alla Regione 

Lazio con il Decreto del MIPAAF n. 1188 del 2/02/2019 nell’ambito del PNS Settore Vitivinicolo 

annualità 2020, sia determinato come segue: 

 

 

MISURA DI AIUTO OCM VINO 

campagna 2020 

ASSEGNATO EX. 

DM 1188 DEL 

21/02/2019 

RIMODULATO 

RRV  2.505.568,52 2.505.568,52 

INVESTIMENTI 1.331.280,88 1.469.642,08 

PROMOZIONE 1.857.593,66 1.857.593,66 

VENDEMMIA VERDE 138.361,20 0 

TOT. 5.832.804,26 5.832.804,26 

 

 

Il presente provvedimento non ricorre nella casistica di cui all’articolo 26 comma 1 del Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.. 

 

Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi 



giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali e Turismo, Direzione generale delle politiche internazionali e dell'Unione Europea - 

Settore vitivinicolo, all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA OP) e pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

  Il Direttore Regionale 

 Dott. Ing. Mauro Lasagna  

   


